
令和２年９月２６日
健康増進課

知事メッセージ

～ 新型コロナウイルス感染症のクラスター
発生に伴う今後の感染拡大防止に向けて ～

新型コロナウイルス感染症については，９月２０日
以後に鹿児島市の接待を伴う飲食店で，クラスターが
発生し，これまでに従業員や利用客など合計２１人の
感染者が確認されております。

鹿児島市が相談を呼びかけている期間に今回クラス
ターが発生した店舗を利用された方は，帰国者・接触
者相談センターに電話等で相談くださるよう，お願い
します。

感染者やその家族，治療にあたっている医療機関と
その関係者，その他関わりがあった方々に対しては，
不当な差別や偏見，いじめ等が行われないよう，正確
な情報に基づいた冷静な行動をお願いします。

今回，クラスターが発生した店舗においては，営業
時にマスクやフェイスシールドの着用が，徹底されて
いなかったと聞いております。

このような状況を踏まえ，県民の皆様には，あらた
めて，手洗いや人と人との距離の確保の徹底など，基
本的な感染対策や，買い物・食事などの場面別の生活
様式など，「新しい生活様式」を引き続き，実践して
いただくとともに利用する店舗等が実施している感染
防止対策にも御協力いただきますようお願いします。



事業者の皆様には，あらためてガイドラインを遵守
しながら，感染防止対策に積極的に取り組んでいただ
くとともに，県民の皆様が安心して利用できる施設や
飲食店等の「見える化」を図るため，県が発行する
「感染防止対策実施宣言ステッカー」も，活用してく
ださるよう，お願いいたします。

なお，クラスターの発生による現在の感染状況につ
いては，医療提供体制に支障が生じている状況にない
ことなどから，感染拡大の警戒基準におけるステージ
Ⅱの段階が継続していると考えており，現時点で，直
ちに休業協力要請を行う段階にはないと考えています。

しかしながら，高齢者の多い本県においては，高齢
者や基礎疾患のある方など重症化リスクのある人への
感染が広がらないよう今後の感染状況等に注意が必要
です。

県としては，引き続き，警戒感をもって感染状況を
注視しつつ，また専門家の意見も伺いながら，感染拡
大の防止と社会経済活動との両立を図ってまいりたい
と考えております。

県民の皆様には，感染拡大防止の徹底を，重ねて，
お願い申し上げます。


